GABINETE DO VEREADOR PITEL FILHO

REQUERIMENTO- Nº              /2025

                                                                      EMENDA: Solicita serviços de manutenção e

                          Revitalização   da Praça Antônio Alves conserva
                          no Bairro Nossa Senhora das Graças.

O vereador Pitel Filho, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, requerer que seja encaminhado à Secretária Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Obras, Sra. Vitória Miranda Queiroz, o presente pedido de providências referente à
Praça Antônio Alves Conversa, situada no Bairro Nossa Senhora das Graças.

  Considerando que a praça é um importante espaço comunitário e que, atualmente, encontra-

se com diversas necessidades de manutenção, solicita-se:

 Realização de limpeza geral em toda a área da praça;

 Pintura dos bancos e demais estruturas que necessitem reparos estéticos;

 Instalação de novas lixeiras para promover melhor higiene e conservação;

 Caso necessário, realização de vistoria técnica para identificar serviços
complementares necessários à melhoria do ambiente.

JUSTIFICATIVA

A Praça Antônio Alves Conversa desempenha papel essencial como espaço de convivência,
lazer e circulação dos moradores do Bairro Nossa Senhora das Graças. No entanto, a falta
de manutenção compromete sua utilização, sua aparência e, principalmente, a segurança
dos cidadãos.

A revitalização solicitada visa preservar o patrimônio público, melhorar a qualidade de vida
da comunidade e promover um ambiente mais acolhedor e seguro. Por tais motivos, justifica-
se plenamente o presente requerimento.

Atenciosamente,

                                                                                     Salgueiro-PE, 4 de dezembro de 2025.

LINDOMAR DE SOUZA ROCHA (PITEL FILHO)

Vereador do Município de Salgueiro

		2025-12-05T09:57:56-0300